¹⁶⁾ LA Urk. Nr. 3718.

¹⁷⁾ F. Posch, Johann von Neuberg in K. Amon, Die Bischöfe von Graz—Seckau 1218—1968 (1969), S. 100.

die aufgezählten Tatsachen beeindrucken soll, weist ebenfalls auf den Bischof als Verfasser hin, da ein abhängiger Untergebener für seinen Bischof wohl schmeichlerischere Worte verwendet hätte. Schließlich weist auch die Tilgung der letzten Zeilen mit der Anführung des ehrenhaften Lebenswandels Bischof Johanns am ehesten auf diesen als Verfasser und Schreiber hin, da er dies zuerst wohl anführen wollte, dann sich aber anscheinend doch genierte, sich selbst zu rühmen und deshalb diese Zeilen tilgte. Natürlich wäre es auch nicht ganz ausgeschlossen, daß dies einer seiner Nachfolger getan hat.

Da uns die Handschrift Johanns sonst nicht bekannt ist und ein Schriftvergleich sich daher nicht durchführen läßt, bleibt eben nur die Möglichkeit, auf Grund inhaltlicher Anhaltspunkte auf den Bischof als Schreiber zu schließen. Wenn also der Schluß, daß Johann selbst der Schreiber der Chronik ist, nicht unbedingt zwingend ist, so muß dies aber doch als der wahrscheinlichste und nahe-
liegende angesprochen werden.

4. Text der Chronik ¹⁸⁾

Lewpoldus episcopus Seccouiensis
anno domini MCCLXXXVI.

Multa bona fecit et eciam multa super adi (sic!) ecclesie, que sibi concessa sunt per dominum Hertnydum de Wildonia marschalchum Stirie et eciam data sunt, que in privilegiis ecclesie patent et cetera.

Hainricus episcopus ecclesie Seccouiensis
secundus
anno domini MCCLXXXII.

Heinricus episcopus Seccouiensis eciam multa bona fecit et eciam Fridricus dux Austrie dedit sibi et ecclesie sue multa privilegia libertatis et eciam datum est sibi ius patronatus in ecclesia sancti Petri supra Judenwurgam et que in privilegiis ecclesie patent.

Ulricus Secundus episcopus Seccouiensis
anno domini MCCC tertio.

Ulricus Secundus anno domini MCCCIII anno quinto edificavit castrum in Pischoffek et idem castrum datum est sibi cum omnibus pertinenciis iuribus et libertatibus absque omni contradictore perpetuo possidendo. Et eciam alia multa bona fecit. que patent in privilegiis ecclesie.

¹⁸⁾ Die fragmentarischen Teile von Karl bis Wernhard wurden weggelassen.

hodie sunt. Item edificavit in castro Wazzerwerkch solempne comodum, item emit et ditavit ecclesiam Seccouiensem in multis praediis. Item tempore suo facta est permutacio de ecclesia Merein cum omnibus pertinentiis et de iudicio ad castrum sancti Georii ex parte una et castrum inferius in Wessenek Inferiori cum iudicio ibidem inter ipsum et dominum Albertum tunc ducem Austrie, Stirie etc. Item edificavit castrum apud Sanctum Georium. Item reliquit ecclesie integrum corpus juris et alios libros in theologicis. Item reliquit praeposito Seccouiensi duodecim libras florenorum boni ponderis et auri ita ut cum illis totum claustrum muro circumdarentur (!). Eciam reliquit suo successori Ulrico episcopo denariorum libras mille quingentas Wiennensium, eciam omnia granaria plena cum nono et vino, cum redivis duorum annorum, apud omnes officiales. Reliquit clenodia: maiorem infulam, quam ipse fecit fieri, item clenodia argentea aliqua deaurata, XVIII scutellas, pelves, VI flascas, VI ciphos et alia diversi generis vasa mille librarum Wyennensium valoris et fuit quasi secundus fundator. Item redemit litteras et alias possessiones per dominum Henricum tercium antecessorem suum et ab aliis antecessoribus suis per Wiennenses libras mille centum et LXXXI. Obiit anno domini MCCCLI.

Ulricus Tercius episcopus Seccouiensis
anno domini MCCCLI.

Ulricus de Weizenekk oriundus invenit omnes divicias illas, quas dimisit antecessor suus Rudmarus. Receptit a praeposito Seccouiensi illas duodecim libras florenorum, exposuit illas secundum voluntatem suam et vixit satis laute et honeste. Ipse emit eciam aliquas possessiones a Gawlariis in Gawla jacentes. Ipse eciam dimisit ecclesiam indempne absque omni debito. Ipse eciam fecisset aliqua bona in ecclesia, si non fuisset quidam nobilis dictus Schrat quidem nocte furtive et pessime subtraxit sibi bene mille libras denariorum Wiennensium non obstante, quod fuit suus magister curie. Et irratus obiit in anunciacione Beate Marie virginis anno domini MCCCLXXI.

A u g u s t i n u s

Augustinus incepit anno domini MCCCLXXI. Iste fuit de ordine Augustinensi et fuit pluribus annis penitenciaris in curia Romana; intravit in episcopatum ut mercator. Item primo anno obligavit castra et decimas ecclesie pro mille et DC denariorum libris Wiennensium. Item dedit omnia clenodia, que dimiserunt ecclesie dominus Rudmarus et Ulricus episcopi antedicti, cuidam Johanni Liechtenstainer de Nikulspurg, tunc magistro curie ducis Austrie. Item dedit eidem Johanni ad dies suos annatim ducentorum florenorum.

Fridricus episcopus Seccouiensis
anno domini MCCCVIII.

Fridricus episcopus Seccouiensis. Ille mula bona exposuit de ecclesia et eciam multa bona concessit in foedum, que patent in privilegiis ecclesie, heredibus et amicis suis et eciam alia multa privilegia dedit heredibus suis et non mula bona fecit, que bene patent in privilegiis ecclesie. Anno domini MCCC nono et tempore ipsius domus in Græcz sibi data est cum omni libertate, sicut patet in privilegiis ecclesie.

Wocho episcopus ecclesie Seccouiensis
anno domini MCCCXVIII.

Tempore Wuchonis episcopi recognovit Fridricus rex Romanorum sana mente eger tamen corpore ecclesiam Seccouiensem habere ius ab antiquo in castro Inferiori Wechseneck et in iudicio provinciali ac eciam thelonio iuxta Wechsnek cum omnibus pertinenciis et terminis suis ad praedictam ecclesiam pertinere, quod Albertus et Otto germanii sui postea recognoverunt et aprobaverunt, ecclesie praedictum castrum cum ceteris restituere debere praedicto domino Wuchoni episcopo Seccouiensi. Sed quia praedicta restitucio non facta fuit per dominos de Walsee, quibus obligatum fuit illud castrum praedictum, sed permutacio facta fuit ut patebit de domino Rudmaro anno domini MCCCXXX primo.

Hainricus Tercius episcopus Seccouiensis
anno domini MCCCXXXIII.

Isto tempore Hainrici ipse obligavit ecclesiam sew bona ecclesie literis et possessionibus plus quam mille libras denariorum Wienensium, quas redemit successor suus dominus Rudmarus ut infra patebit.

Rugmarus episcopus Seccouiensis
anno domini MCCCVIII.

Rudmarus idem nacione Babarus dictus Hadrer militari genere doctor decretorum factus protonotarius domini Fridrici archiepiscopi Salczburge circa finem vite sue, postea honorem Salczburgensis archiepiscopus concessit et ipsum consecravit in episcopum Seccouiensem, qui multa bona fecit in ecclesia Seccouiensi. Castrum in Leybnicz et turrin desolatam in altum cum tecto sicut stat et eciam alia comoda circumquasque (!) in castro mutata funditus erexit et eciam exteriorem murum domus muro circumquaque vallavit sicut

Ulfus Aelius Eius Seckau Anno Dni. 1071.

receptavit opes
dicitur quos di
misi Rudmoro

Ulfus decessit omnibus viciis omnes ducias illas
quas dimisit accessor suis Rudmoro. Ulfus ep. Seckau
illam duodecim libras florenoz exposuit. Illas sim. vobiscum
sua et vnt. satis laute et honeste ppe. emit. etia aliquas
possessioas agaculave in sacra. facientes ppe. etia dimitt
eciam in dampno absq. om. debito ppe. etia feciss. aliqua
bona i. sedm. di. no fuisse qda. nobilis dno. Seckau. quid
nate factus et possim. subit sibi bni. quille lib. Danarior.
viam no. obstante q. fuit suis nigr. curio. Et caros obijt
i. donat. 1071. anno. Dni. 1071. 1071.

iste natus Epob
malbadel. f. as
religios.

Augustinus

Augustinus in cap. Anno Dni. 1071. 1071. Hic fuit Seckau
Augustinus et fuit plibus annis ppenitenc. in curia
Roma. in aut. i. episcopatu ut mercator. Ite pmo anno ob
sequit. 1071. 1071. 1071. 1071. 1071. 1071. 1071. 1071. 1071.
Ite dedit omnia decanodia q. dimittet. etia dno. Rudmoro
olores ep. an. di. auidy. Joh. hactenest. di. vobiscum.
nuc. nigr. curio. dno. p. p. p. p. d. ad. Johann. ad. dno.
sua. amam. ducent. florenoz. te. donat. etia. i. mltis. aliis
q. speciffici. no. possit. Ite. finali. dno. omnia. ornata. et
decanodia. q. fuit. i. m. dno. et. ibid. calcinuit. ordinet
et. alia. spatu. q. aruit. et. ita. m. dno. p. p. e. obijt. no. mortuo
dux. Leopold. et. officia. sui. recepti. simul. et. f. m. dno.
ornaty. et. decanodia. et. spati. duodecim. nobilitatis. lapides. et
p. p. q. f. f. m. p. p. m. m. m. m. m. m. m. m. m. m. m. m. m. m.
ona. bona. omnia. p.
fuit. plus. q. ad. mille. lib. Danariorum. hac. fca. fuit. an
1071. 1071. 1071. 1071. 1071. 1071. 1071. 1071. 1071.

1280

Item donavit (!)¹⁹⁾ ecclesiam in multis aliis, que specificari non possunt. Item finaliter duxit omnia ornamenta et clenodia, que habuit, secum in Grecz et ibidem celebravit ordines et alia episcopalia exercuit et ita in die pasce obiit. Ipso mortuo dux Lewpoldus et officiales sui receperunt simul et semel omnes ornatus et clenodia et specialiter duodecim nobiliores lapides et praeciosiores, qui fuerunt positi in infula maiori et receperunt unam bonam summam pecuniarum, ita quod illa spoliatio ecclesie taxata fuit plus quam ad mille libras denariorum Wiennensium. Hec facta sunt ante creationem alterius episcopi anno domini MCCCLXXX et cetera.

Johannes oriundus de Neyperg.

Johannes episcopus ecclesie Seccouiensis oriundus de Neyperg intravit in episcopatum anno domini MCCCLXXX. Consecratus est in episcopum in die sancti Tyburcii et Valeriani. Post hoc supradictus Johannes solvit de praedictis debitis factis per Augustinum anno domini MCCCLXXXVIII praeposito Seccouiensi denariorum libras LXXX. Item a praeposito in Stencz redemit unam villam pro den. lb. C. Item postea redemit unam decimam a quodam nobili dicto Nerreinger pro den. lb. C. Item a Pernnekkario redemit unam decimam pro den. lb. CC. Item a nobili dicto Schramph redemit unam decimam pro den. lb. LXXXX. Item ab Ulrico de Eybenswald redemit unam decimam pro den. lb. LXX. Item Leutoldo de Tewffenpach militi persolvit den. lb. CC, item Henrico procuratori tunc in Sancto Georio den. lb. C et X, item domino Marchardo doctori decretorum pro expedienda una causa in curia Romana ducatos CC. Item pro aliis causis expediendis exposuit florenos CCC. Item Freuntspergario den. lb. LX. Item emmit unam decimam a Fridrico Stainpeiz den. lb. LX. Item persolvit praedictis Pernekkariis anno domini MCCCLXXXVIII den. lb. CCCCC, item eodem anno Gewlariis den. lb. CC. Item dedit domino Lewpoldo duci Stirie den. lb. CCC, item stipendiariis dicti Leupoldi den. lb. CC. Exceptis edificiiis, castris et aliis, que fuerunt necessaria, et specialiter funditus edificavit cappellam in castro in honorem semper gloriosissime virginis Marie et aliorum sanctorum.

(getilgt: vitam Johann duxit et deo et hominibus et honorabilem hec ergo habebantur gesta (?) de dyocesi nostra infra Johann.)²⁰⁾

¹⁹⁾ Wohl irrtümlich statt etwa „damnavit“, da ja eine Schädigung ausgedrückt werden soll.

²⁰⁾ Die in der Chronik mitgeteilten historischen Tatsachen wurden von mir in meinen Beiträgen zu dem Werk „Die Bischöfe von Graz-Seckau, 1218—1968“, herausgegeben von K. Amon (Graz 1969), verwertet.